
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 305   DEL 20/12/2023  

OGGETTO:  SOSTEGNO  AL  PAGAMENTO  DELLE  RETTE  MENSILI  PER  LA 
FREQUENZA DELLE SCUOLE  DELL'INFANZIA PARITARIE  PRIVATE  PER L'ANNO 
SCOLASTICO  2022-2023  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  E  ASSEGNAZIONE 
BENIFICIO ECONOMICO AGLI AVENTI DIRITTO



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti: 

 la D.G.R.T. 512/2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il piano di ri-

parto a favore delle amministrazioni comunali dei nuovi fondi statali messi a disposi-
zione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del 
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini 
dalla nascita fino a sei anni, di cui al D. Lgs. 65/2017, assegnando al Comune di 
Campo nell’Elba quali fondi “2022/2023” la somma di € 22.769,60, già erogata e 
confluita  in  entrata  sull’annualità  2023  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale 
2023/2025, al Capitolo 67100/0, Accertamento N.472/2023, Ordinativo N. 967/2023 
del 23.03.2023;

 la Delibera di Giunta Comunale N. 57 del 29.03.2023, con valenza di atto di indiriz-

zo,  con  la  quale  erano  state  date  disposizioni  ai  Responsabili  di  prevedere, 
nell’ambito dell’utilizzo delle risorse di cui al paragrafo precedente, la realizzazione 
di una misura di rimborso alle famiglie di quota parte delle rette pagate per la fre-
quenza della locale scuola dell'infanzia paritaria 3-6 durante l'A.S. 2022/2023, da fi-
nanziarsi con la quota di € 6.000,00;

 la Delibera di Giunta Comunale N. 230 del 03.11.2023, con la quale è stato dato 

mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere le procedure e 
le  attività  necessarie  alla  predisposizione di  specifico avviso pubblico finalizzato 
all’attuazione della misura di che trattasi, fornendo altresì indicazioni in merito ai re-
quisiti necessari all’accesso al beneficio;

 la Determinazione n. 259 del 27.11.2023 con la quale è stato approvato l’avviso per 

il sostegno al pagamento delle rette mensili per la frequenza delle scuole dell’infan-
zia paritarie private per l’anno scolastico 2022-2023, pubblicato all’albo pretorio on 
line dell’Ente con n. 1700 del 29.11.2023 e nel quale viene fissata la scadenza per 
la presentazione delle istanze di sostegno al 15 dicembre 2023; 

Dato  atto che,  nei  termini  stabiliti  dall’avviso  pubblico  sono  pervenute  al  protocollo 
dell’Ente N. 18 istanze richiedenti il contributo; 

Dato atto, altresì,  che con  Determinazione n. 259 del 27.11.2023 si era provveduto ad 
effettuare una prenotazione di  impegno di  spesa nel  Bilancio di  previsione pluriennale 
2023/2025  al  Codice  di  Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo  104050508500/0 
dell’annualità 2023, impegno n. 1986/2023 pari ad € 6.000,00;

Vista  l’istruttoria  operata sulle istanze ricevute, le quali  presentano tutti  i  requisiti  ed i 
documenti richiesti nell’avviso oltre alle fatture elettroniche delle spese sostenute nel corso 



dell’anno scolastico 2022/2023 dai richiedenti il beneficio per la frequenza della scuola di 
infanzia paritaria privata presente sul territorio;

Ritenuto pertanto:

 di approvare l’elenco dei soggetti in possesso dei requisiti per l’assegnazione del 

sostegno al pagamento delle rette mensili per la frequenza delle scuole dell’infanzia 
paritarie private per l’anno scolastico 2022-2023, allegato al  presente atto quale 
parte  integrante  e  sostanziale,  individuando  contestualmente,  all’interno  dello 
stesso,  l’importo  del  beneficio  economico  assegnato  in  relazione  alla  spesa 
sostenuta;

 di  procedere  ad  annullare  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa effettuata  con 

Determinazione  n.  259  del  27.11.2023  sul  Bilancio  di  previsione  pluriennale 
2023/2025  al  Codice  di  Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo  104050508500/0 
dell’annualità 2023, impegno n. 1986/2023 pari ad € 6.000,00;

 di  impegnare  la  somma di  €  6.000,00 a  favore  di  Vari  Beneficiari  al  Codice  di 

Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo  104050508500/0  dell’annualità  2023  del 
Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, che presenta congrua disponibilità ed 
in  quanto  obbligazione  perfezionata  ed  esigibile,  dando  atto  che  in  fase  di 
liquidazione verranno assegnati ai nominativi presenti nell’elenco i rispettivi importi  
di competenza;

 di dare atto che il finanziamento di tale misura di sostegno è stato effettuato con 

quota parte dei fondi statali “2022/2023” messi a disposizione nell’ambito del Piano 
di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi 
di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni,  
di  cui al  D. Lgs. 65/2017, assegnati  da Regione Toscana al  Comune di Campo 
nell’Elba con D.G.R.T. 512/2022;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.Lgs. n.267/00;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Dato atto inoltre del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di  approvare l’elenco dei soggetti  in possesso dei requisiti  per l’assegnazione del 
sostegno al pagamento delle rette mensili per la frequenza delle scuole dell’infanzia 
paritarie private per l’anno scolastico 2022-2023, allegato al presente atto quale parte 
integrante  e  sostanziale,  individuando  contestualmente,  all’interno  dello  stesso, 
l’importo del beneficio economico assegnato in relazione alla spesa sostenuta;

2. di  procedere  ad  annullare  la  prenotazione  di  impegno  n.  1986/2023  di  spesa 
effettuata  con  Determinazione  n.  259  del  27.11.2023  sul  Bilancio  di  previsione 
pluriennale  2023/2025  al  Codice  di  Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo 
104050508500/0 dell’annualità 2023,  pari ad € 6.000,00;

3. di impegnare la somma di € 6.000,00 a favore di Vari Beneficiari al Codice di Bilancio 
04/01/1040401/001  Capitolo  104050508500/0  dell’annualità  2023  del  Bilancio  di 
previsione pluriennale 2023/2025, che presenta congrua disponibilità ed in quanto 
obbligazione  perfezionata  ed  esigibile,  dando  atto  che  in  fase  di  liquidazione 
verranno  assegnati  ai  nominativi  presenti  nell’elenco  i  rispettivi  importi  di 
competenza;

4. di dare atto che il  finanziamento di tale misura di sostegno è stato effettuato con 
quota parte dei fondi statali “2022/2023” messi a disposizione nell’ambito del Piano di 
Azione Nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui  
al D. Lgs. 65/2017, assegnati da Regione Toscana al Comune di Campo nell’Elba 
con D.G.R.T. 512/2022;

5. di pubblicare il  presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Ente, dando atto che la 
graduatoria diventerà esecutiva decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione;

6. di dare atto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


